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ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

Θέμα: Μισές αποζημιώσεις και αυτές τις ζητάνε πίσω από τους 

παραγωγούς της Μαγνησίας 

Σε δικαιολογημένη αναστάτωση βρίσκονται από χθες (02/10/2025) οι 

καστανοπαραγωγοί του Πηλίου, οι οποίοι λαμβάνουν SMS από τον ΕΛΓΑ για 

επιστροφή ποσού της προκαταβολής της αποζημίωσης που λάβανε για την 

καταστροφή του φυτικού τους κεφαλαίου από τις θεομηνίες Daniel και Elias που 

έπληξαν το Νομό Μαγνησίας τον Σεπτέμβριο του 2023. 

Συγκεκριμένα, το μήνυμα αναφέρει ότι «προέκυψε συμψηφισμός της αξίας των 

πορισμάτων εκτίμησης και των προκαταβολών για τις ζημίες από τις θεομηνίες 

Daniel και Elias». 

Η πρακτική της επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντων διατρέχει συνολικά τις 

καταβολές που γίνονται εκ μέρους του Δημοσίου, αναφορικά με προκαταβολές 

που υπερβάλουν το τελικό ποσό της εξόφλησης.  

Η περίπτωση των καστανοπαραγωγών του Πηλίου ωστόσο δεν είναι μία τέτοια 

περίπτωση. Οι πληγέντες από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου του 2023 έλαβαν 

μέχρι το τέλος του έτους από τον ΕΛΓΑ μόνο προκαταβολές αποζημιώσεων για 

τις ζημίες στο φυτικό τους κεφάλαιο. 

Από το τέλος του 2023 μέχρι και σήμερα, οι δικαιούχοι δεν έχουν λάβει εξόφληση 

του  πλήρους ποσού της αποζημίωσης τους. 

Σαν να μην έφτανε η αδικαιολόγητη καθυστέρηση, ο ΕΛΓΑ ζητά τώρα και 

επιστροφή μέρους του ποσού της αποζημίωσης, γεγονός που σημαίνει αυτόματα 

ότι η εξόφληση των δικαιούχων δεν θα γίνει ποτέ. 

Ενδεικτικά, παραγωγός που είχε λάβει 6.000 ευρώ προκαταβολή αποζημίωσης 

για απώλεια φυτικού κεφαλαίου το 2023, σήμερα καλείται από τον ΕΛΓΑ να 

καταβάλει επιστροφή του 1/6 της προκαταβολής που έλαβε, ήτοι 1,162.48 ευρώ. 

Η ανωτέρω υποχρέωση επιστροφής της προκαταβολής ζητείται χωρίς να έχει 

ποτέ καταβληθεί στον δικαιούχο το πλήρες ποσό της αποζημίωσης! 

Ερωτηματικά προκαλεί και η διαδικασία μέσω της οποίας προέκυψε ο 

υπολογισμός αυτών των επιστροφών, το αν, δηλαδή, τα εν λόγω πορίσματα 
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προέκυψαν μετά από επιτόπιους διασταυρωτικούς ελέγχους που διενήργησε ο 

ΕΛΓΑ. 

Αν όντως οι έλεγχοι αυτοί πραγματοποιήθηκαν, προκαλεί εντύπωση το ότι από 

αυτούς προσδιορίστηκε μεν η ανάγκη επιστροφής μέρους της προκαταβολής της 

αποζημίωσης που έλαβαν οι παραγωγοί, αλλά όχι το πλήρες ποσό της 

αποζημίωσης αυτών.  

Οι παλινωδίες σχετικά με τις αποζημιώσεις των πληγέντων παραγωγών της 

Μαγνησίας από τις πλημμύρες του 2023 καταδεικνύουν το πόσο μακριά 

παραμένει η Κυβέρνηση από την ασφυκτική πραγματικότητα που βιώνουν 

σήμερα οι αγρότες και παραγωγοί της χώρας. 

Το αρμόδιο Υπουργείο οφείλει να μεριμνήσει άμεσα για να σταματήσει ο 

εμπαιγμός των καστανοπαραγωγών του Πηλίου που παλεύουν μόνοι τους να 

κρατήσουν τις δραστηριότητές τους ζωντανές. 

Κατόπιν των ανωτέρω,  

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Γνωρίζει, ως οφείλει, για τα SMS που στέλνει ο ΕΛΓΑ στους 

καστανοπαραγωγούς του Πηλίου, ζητώντας τους την επιστροφή μέρους της 

αποζημίωσης που έλαβαν για την απώλεια του φυτικού τους κεφαλαίου 

από τις θεομηνίες Daniel και Elias, την ώρα που οι δικαιούχοι δεν έχουν 

λάβει εδώ και δύο και πλέον χρόνια την εξόφληση της αποζημίωσης τους; 

2. Με ποιόν τρόπο προσδιορίστηκαν τα πορίσματα που περιλαμβάνουν τα 

ποσά των επιστροφών; Διενεργήθηκαν επιτόπιοι διασταυρωτικοί έλεγχοι 

από τον ΕΛΓΑ; Αν, ναι για ποιο λόγο δεν προσδιορίστηκαν τα πλήρη ποσά 

των αποζημιώσεων των πληγέντων; 

3. Για ποιο λόγο δεν έχουν μέχρι σήμερα καταβληθεί τα πλήρη ποσά των 

αποζημιώσεων στους πληγέντες καταστανοπαραγωγούς του Πηλίου από 

την απώλεια του φυτικού τους κεφαλαίου μετά τις πλημμύρες του 

Σεπτεμβρίου 2023; 

4. Προτίθεται να παρέμβει προκειμένου να καταβληθούν άμεσα τα πλήρη 

ποσά των αποζημιώσεων στους πληγέντες καταστανοπαραγωγούς του 

Πηλίου από την απώλεια του φυτικού τους κεφαλαίου μετά τις πλημμύρες 

του Σεπτεμβρίου 2023; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 




